
 

5º EDITAL UNIFICADO PARA O ENSINO SU-
PERIOR - PROCESSO DE CONCESSÃO DA 
BOLSA SOCIAL DE ESTUDO PARA O ANO 
LETIVO DE 2023. 

 

 

 

1 

 

 

RETIFICAÇÃO Nº 3 

 

 
A  União Brasileira de Educação Católica - UBEC, Mantenedora das Institui-

ções de Ensino Superior: Universidade Católica de Brasília, Centro Universitário Cató-

lica do Leste de Minas Gerais, Centro Universitário Católica do Tocantins e Faculdade 

Católica Imaculada Conceição do Recife no uso de suas atribuições legais, por meio de 

seu Programa de Concessão de Benefício - PCB, como lhe facultam as legislações re-

lativa a concessão da Bolsa Social de Estudo, torna pública a Retificação Nº 3 para 

alterar o cronograma A) do Anexo II do 5º Edital Unificado para o Ensino Superior - 

Processo de Concessão da Bolsa Social de Estudo para o Ano Letivo de 2023, 

publicado no seguinte site: https://to.catolica.edu.br respectivamente nas datas: 

15/11/2022. 

 
A presente retificação resolve:  

 
RETIFICAÇÃO - altera as datas das etapas: divulgação do Resultado Preliminar, 

solicitação do Recurso; divulgação do Resultado do Recurso; assinatura do Termo Adi-

tivo e divulgação do Resultado Final. 

 

Onde se lê: 

 

Leia-se: 

DATA ETAPA LOCAL/HORÁRIO 

10/02/2023 

(Data Provável) 

Divulgação do Resultado Preliminar para a Conces-

são da Bolsa Social de Estudo. 
Site: https://to.catolica.edu.br/portal/ 

13/02/2023 e 

14/02/2023 

(Data Provável) 

Solicitação de Recurso por meio de Formulário 

Protocolado. 

Programa de Concessão de Benefício - 

 (PCB) 

Horário: 08h30 às 11h30 e das 14h00 às 

17h00 

17/02/2023 

(Data Provável) 

Divulgação do Resultado do Recurso para a Conces-

são da Bolsa Social de Estudo. 
Site: https://to.catolica.edu.br/portal/ 

17/02/2023 a 

23/02/2023 

(Data Provável) 

Assinatura Eletrônica do Termo Aditivo ao Contrato 

de Prestação de Serviços Educacionais. 

O Termo será enviado por plataforma 

eletrônica 

28/02/2023 

(Data Provável) 
Divulgação do Resultado Final. Site: https://to.catolica.edu.br/portal/ 

https://to.catolica.edu.br/portal/cursos/bolsas-financiamento-e-convenios/bolsa-social/
https://to.catolica.edu.br/portal/cursos/bolsas-financiamento-e-convenios/bolsa-social/
https://to.catolica.edu.br/portal/cursos/bolsas-financiamento-e-convenios/bolsa-social/
https://to.catolica.edu.br/portal/cursos/bolsas-financiamento-e-convenios/bolsa-social/


 

5º EDITAL UNIFICADO PARA O ENSINO SU-
PERIOR - PROCESSO DE CONCESSÃO DA 
BOLSA SOCIAL DE ESTUDO PARA O ANO 
LETIVO DE 2023. 

 

 

 

2 

 

 

PERMANECEM INALTERADOS os demais itens, subitens, alíneas do Edital. 

 

REALIZAÇÃO 

UBEC - União Brasileira de Educação Católica. 

Brasília/DF, 8 de fevereiro de 2023. 

DATA ETAPA LOCAL/HORÁRIO 

06/03/2023 

(Data Provável) 

Divulgação do Resultado Preliminar para a Conces-

são da Bolsa Social de Estudo. 
Site: https://to.catolica.edu.br/portal/ 

07/03/2023 e 

08/03/2023 

(Data Provável) 

Solicitação de Recurso por meio de Formulário 

Protocolado. 

Programa de Concessão de Benefício - 

 (PCB) 

Horário: 08h30 às 11h30 e das 14h00 às 

17h00 

13/03/2023 

(Data Provável) 

Divulgação do Resultado do Recurso para a Conces-

são da Bolsa Social de Estudo. 
Site: https://to.catolica.edu.br/portal/ 

14/03/2023 

(Data Provável) 

Assinatura Eletrônica do Termo Aditivo ao Contrato 

de Prestação de Serviços Educacionais. 

O Termo será enviado por plataforma 

eletrônica 

17/03/2023 

(Data Provável) 
Divulgação do Resultado Final. Site: https://to.catolica.edu.br/portal/ 

https://to.catolica.edu.br/portal/cursos/bolsas-financiamento-e-convenios/bolsa-social/
https://to.catolica.edu.br/portal/cursos/bolsas-financiamento-e-convenios/bolsa-social/
https://to.catolica.edu.br/portal/cursos/bolsas-financiamento-e-convenios/bolsa-social/

